

Số: 293/KH - NH

Quận 7, ngày 07 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2502/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024 trên địa bàn Quận 7.

Căn cứ Kế hoạch số 713/GDĐT ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 7 về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024 trên địa bàn Quận 7

Trường THCS Nguyễn Hiền xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024 với các nội dung như sau:

1. Mục tiêu

- Tiếp tục duy trì những giải pháp được đánh giá đạt hiệu quả để triển khai thực hiện Cuộc vận động, tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia vào hoạt động bảo vệ môi trường, góp phần tạo sự chuyên biến rõ nét về vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị trú đóng trên địa bàn Quận 7.

- Đề xuất các giải pháp triển khai nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế trong năm 2023 để việc triển khai thực hiện Cuộc vận động đạt hiệu quả, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong giai đoạn 2022 – 2025.

2. Nội dung thực hiện

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt đến các cán bộ quản lý, đảng viên, đoàn viên, nhân viên, học sinh và Cha mẹ học sinh thực hiện Cuộc vận



động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”, gắn với việc thực hiện hiệu lực, hiệu quả Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn Quận 7 theo Quyết định số 1667/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú hình thành thói quen bỏ rác đúng nơi quy định, chống rác thải nhựa, thực hiện phân loại rác tại nguồn, giữ gìn và bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp.

Duy trì, tổ chức có hiệu quả các hoạt động công tác đối thoại, tuyên truyền và vận động cán bộ quản lý, đảng viên, đoàn viên, nhân viên, học sinh và Cha mẹ học sinh tham gia bảo vệ môi trường tại nơi công tác, địa bàn dân cư sinh sống và môi trường xung quanh với nhiều hình thức phong phú và đa dạng. Đặc biệt, tăng cường truyền thông, giáo dục trong học sinh về ý thức bảo vệ môi trường.

Rà soát, giải quyết kịp thời các điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải, duy trì chất lượng vệ sinh tại các khu vực đã cải tạo và không để phát sinh điểm ô nhiễm mới. Tiếp tục phát triển các công trình chuyển hóa điểm thường xuyên phát sinh rác thành mảng xanh; tổ chức phát quang, trồng cây xanh tại đơn vị.

Định kỳ tổ chức các hoạt động, phong trào về việc cổ vũ lối sống đẹp, sống có ích, xây dựng địa phương, đơn vị xanh, sạch, đẹp góp phần vì trường học sạch, xanh và thân thiện môi trường.

Triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo kế hoạch, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Quận và Thành phố.

Tổ chức tuyên truyền, vận động đến tất cả cán bộ quản lý, đảng viên, đoàn viên, nhân viên, học sinh và Cha mẹ học sinh về việc giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần.

Kịp thời phát hiện các mô hình, công trình, giải pháp, cách làm hay để giới thiệu, nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả trong công tác bảo vệ môi trường

nhằm góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành “Thành phố xanh và thân thiện môi trường”.

Hàng tuần Chi đoàn, Liên đội thực hiện ngày “Thứ 7 xanh” Đoàn viên, Đội viên, và học sinh dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trường, trước cổng trường.

Định kỳ hàng tháng cho giáo viên, đoàn viên và học sinh tổng vệ sinh lớp học như lau cửa kính, quạt, bàn, ghế.

3. Phân công thực hiện

- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cán bộ quản lý, đảng viên, đoàn viên, nhân viên, học sinh và Cha mẹ học sinh bỏ rác đúng nơi quy định, thực hiện phân loại rác tại nguồn; không xả rác ra đường và kênh rạch; giảm sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023 - 2024 và các năm về sau tại đơn vị, địa bàn dân cư, môi trường xung quanh, địa bàn quận 7 và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hiệu trưởng thực hiện ký cam kết giữa cán bộ quản lý, đảng viên, đoàn viên, nhân viên, học sinh và Cha mẹ học sinh không xả rác ra đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2024 đến hết tháng 12/2024.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024 của Trường THCS Nguyễn Hiền đề nghị cán bộ quản lý, đảng viên, đoàn viên, nhân viên, học sinh và Cha mẹ học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- CBQL, GV, NV, HS;
- Lưu: VT.



Nguyễn Đức Dũng